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[J usUtsmillisteren.] 
men det har jeg altså ikke beskæftiget mig 
med i dag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Stetter (KF) til udenrigsministeren: 
홢Vil regeringen tage afstand fra den af 

Nordisk Råds præsidium vedtagne udtalelse 
om den britisk-islandske fiskeristrid?" 

(Spm. nr. 361). 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
I anledning af, at hr. Stetter har spurgt, 

om regeringen ville tage afstand fra den 
udtalelse, som Nordisk Råds præsidium er 
fremkommet med vedrørende den islandsk- 
britiske fiskeristrid, og også i anledning af de 
pressekommentarer, den sag har givet an- 
ledning til, vil jeg gerne understrege, at det 
er en udtalelse fra præsidiet til regeringen. 
Vi er altså modtagere af den pågældende 
adresse. Jeg siger det, fordi jeg gerne vil 
understrege, at det ikke er rigtigt, som det 
har været hævdet, at medlemmer af regerin- 
gen kendte denne udtalelse på forhånd. Jeg 
blev gjort bekendt med den, da den blev 
delt om i Nordisk Råd her i salen. Det er 
rigtigt, at ministre, sådan som det også tit 
sker herhjemme 홢 for Danmarks ved kom - 
mende var det i denne sag udenrigsøkono- 
miministeren som nordisk minister og jeg 
selv 홢 på et vist tidspunkt blev kaldt til 
samråd med præsidiet, men efter at mini- 
strene havde forladt dette samråd, var det 
præsidiet, som alene og på eget ansvar ud- 
formede udtalelsen. Det synes jeg det vil 
være rigtigt at sige straks. 

Jeg vil gerne sige, at det ville vel være 
lidt ejendommeligt, om regeringen enten, 
som hr. Stetter ønsker det, skal tage afstand 
fra udtalelsen 홢 det vil nu også være lidt 
svært, for der står jo i udtalelsen, at man 
med dyb bekymring følger konflikten, det er 
jo lidt svært at tage afstand fra, og der står 
også, at fiskeriet er det islandske broder- 
folks eksistensgrundlag, det er nu også 
svært at tage afstand fra 홢 eller, som andre 
ønsker, fuldt ud skal tilslutte sig den. Jeg 
mener ikke, det er regeringens opgave på 
den måde at give Nordisk Råds præsidium 
karakter. 

Noget andet er, at udtalelsen begribelig- 

vis indgår i regeringens overvejelser med 
hensyn til hvad der kan bidrage til en løs- 
ning af den ulykkelige strid mellem to lan- 
de, som vi begge er i kontakt med, og som vi 
er i fælles alliance med. Jeg vil gerne tilføje i 
anledning af den diskussion, der har været 
om hele denne sag, at jeg tror ikke, man 
fremmer udsigterne til en fredelig løsning af 
denne strid eller de bestræbelser, der udfol- 
des for en fredelig løsning 홢 bestræbelser, 
som vi også fra dansk side er med i 홢 ved 
at søge at piske stemninger op. Det må være 
en opgave både i de to direkte berørte lan- 
de, men også her i landet, at søge at holde 
hovedet koldt, mens der arbejdes på forskel- 
lig vis for en fredelig løsning. 

Stetter (KF): 
Ministeren siger, at regeringen ikke 

kendte erklæringen, men forholdet er jo det, 
at både udenrigsminister og udenrigsøkono- 
miminister var i kontakt med præsidiet. Det 
fremgår af de udtalelser, der blev fremsat 
her fra forhenværende Brattelis side. 

Jeg vil gerne understrege, at vi har jo alle 
sympati for Island, og vi håber jo alle, at 
striden skal få en fredelig løsning, men det 
afgørende for mig er, at erklæringen hjælper 
ikke i fiskeristriden. Erklæringen taler om, 
at de britiske marinefartøjer skal fjernes fra 
farvandet. Det er et ensidigt angreb på den 
ene part i sagen, og det må regeringen nød- 
vendigvis tage afstand fra. 

Dernæst: erklæringens indhold skader dan- 
ske fiskeriinteresser. Vi ved, at vi er EFs 
største fiskerination, og vi har afgørende 
interesser i at få en fredelig forhandlingsløs- 
ning med briterne i det EF-hav, som vi 
formentlig får i Nordsøen. 

Endelig for det tredje: aktionen i Nordisk 
Råd var startet af socialister og kommuni- 
ster, formentlig med henblik på at skade de 
vestlige demokratiers forsvarsinteresser i 
Nordatlanten. Derfor må jeg gentage mit 
spørgsmål. Jeg må have en klar stilling fra 
regeringen: vil ministeren på regeringens 
vegne tage afstand fra denne erklæring? 

Risga.ard Knudsen (S): 
Hr. Stetters bemærkninger giver anled- 

ning til et spørgsmål fra mig til udenrigsmi- 
nisteren. Jeg hæftede mig ved, at hr. Stet- 
ter bl. a. hævdede, at udtalelsen fra Nor- 
disk Råds præsidium vil skade danske fiske- 


